
CADERNO 7  11SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

MÉDICOS DO PARÁ – SINDMEPA, CNPJ: 05.321.021/0001-22, 
com sede na Rua Boaventura da Silva nº. 999, Bairro Nazaré, 
CEP: 66.055-090, Belém – Pará. OBJETO: Consignação em Folha 
de Pagamento, de contribuições mensais decorrentes da condição 
de associado, conforme Decreto nº. 1.208/2008 e 2.147/2010 
e Instrução Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 
(vinte e quatro) meses. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014. 
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710220

PORTARIA Nº. 497/GS, DE 03 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2013/404961.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC para a Secretaria de Estado de Administração - SEAD, a 
servidora Nathalia da Silva Alvares, Matrícula nº. 5891435/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de julho de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710223

PORTARIA Nº. 0499/GS, DE 03 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2014/232278.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda - SETER para a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA, a servidora Nádia Oliveira Nascimento 
Brito, Matrícula nº. 5094550/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de julho de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710257
PORTARIA Nº. 0501/2014-GS/SEAD 

DE 03 DE JULHO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/40522
R E S O L V E:
I-CEDER, a contar de 01.01.2014 o servidor HENRIQUE 
CEZAR DOS SANTOS LOBATO, Id. Funcional nº. 80845665/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, para a Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo – ASIPAG/PA, com ônus para o 
órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE JULHO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709695

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/06/2014
Vigência: 14/06/2014 a 14/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato
Contrato: 55
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: GERUSA FRANÇOILLE DE MELO GOUVEIA
Endereço: Tv Pedro Gomes, Bairro: Centro, 678
CEP. 68371-432 - Altamira/PA
Telefone: 9335152829
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710016

Modalidade: Chamada Pública
Número: 14/2014
Objeto: Contratação de credenciados (Pessoa Jurídica e Fisica) 
para a prestação de serviços na área de saúde, no município de 
IRITUIA, aos segurados do IASEP.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, junto a Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na 
Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, 
no horário de 09:00 as 14:00hs e nos seguintes sites e www.
iasep.pa.gov.br .
Observação: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
Período: 04.07.2014 a 10.07.2014 Local: IASEP Travessa 
Dom Romualdo de Seixas nº 1563, Cep: 66.055-200, Bairro: 
Umarizal, sala de Contratos, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
Responsável pelo certame: MARIZE DE FATIMA DE OLIVEIRA 
RAMOS
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 04/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710158

Portaria: 873
Objetivo: Conduzir veiculo ofi cial.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325141101/OSCAR CORREA BASTOS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710166

Portaria: 872
Objetivo: Conduzir veiculo ofi cial
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325141101/OSCAR CORREA BASTOS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710173

Portaria: 871
Objetivo: Conduzir veiculo ofi cial.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325141101/OSCAR CORREA BASTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710185

Portaria: 889
Objetivo: Conduzir veiculo ofi cial.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: CONCEIÇAO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bar.do Campo/Mandi/B.do Campo/C.Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0518630701/JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO 
FILHO (Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
12/07/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710195

Portaria: 633
Objetivo: Integrar equipe de fi scalizaçaoi da operaçao TREVO 
DO PETECA
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0510624901/LUCIA DE FATIMA BOZI (FRE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA/SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709861
PORTARIA Nº 608 DE 26 DE JUNHO DE 2014

REMOVER, a pedido, o servidor MARCOS ANTONIO CARDOSO 
LOBATO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, Id Func nº 
5130611/2, da CEEAT de Grandes Contribuintes para a Célula 
Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/
DFI.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 609 DE 26 DE JUNHO DE 2014
INTERROMPER a contar de 09/06/2014, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 23 (vinte e três) dias, das férias do 
servidor DENERVAL COSTA LIRA, Id Func nº 45071/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Marabá, concedidas 
através da Portaria nº 637 de 19/05/2014, publicada no DOE nº 
32.647 de 22/05/2014, referente ao exercício de 24/05/2013 
a 23/05/2014, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 610 DE 26 DE JUNHO DE 2014
INTERROMPER a contar de 09/06/2014, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 23 (vinte e três) dias, das férias 
do servidor ANTONIO EMILIO RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 5860750/1, Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado 
na CERAT de Marabá, concedidas através da PORTARIA Nº 439 
de 15/05/2014, publicada no DOE nº 32.645 de 20/05/2014, 
referente ao exercício de 18/04/2013 a 17/04/2014, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 611 DE 26 DE JUNHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE MARIA 
BORGES DE OLIVEIRA, Id Func nº 47120/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CERAT de Altamira, do mês de julho/2014 
para o período de 02/01/2015 a 31/01/2015, referente ao 
exercício de 01/12/2012 a 30/11/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 612 DE 26 DE JUNHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora NADMA 
MARIA BRAGA GARCIA, Id Func nº 5570158/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Santarém, do mês 
de julho/2014 para o período de 02/01/2015 a 31/01/2015, 
referente ao exercício de 29/11/2013 a 28/11/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 613 DE 26 DE JUNHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ERNANE 
SALGADO VIEIRA, Id Func nº 5569931/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, do mês de julho/2014 para o período de 10/09/2014 a 
09/10/2014, referente ao exercício de 26/11/2011 a 25/11/2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 614 DE 26 DE JUNHO DE 2014
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EDSON 
ANTONIO BRANCO FERREIRA, Id Func nº 5281490/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Altamira, do 
mês de julho/2014 para o período de 01/12/2014 a 30/12/2014, 
referente ao exercício de 01/10/2011 a 30/09/2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 615 DE 26 DE JUNHO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOSE BRAZ BRITO RAMALHO, Id Func 
nº 49166/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 30/06/2014 a 28/08/2014, correspondentes ao 
triênio de 07/12/1991 a 06/12/1994.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária


